Дело №1-170/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 мая 2020 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретаре Зайченко А.О.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А. 

адвоката Семашко С.Н., представившего ордер № н 18810 и ордер № 591

с участием подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Севастополя по ст.232 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ на 2 года,-

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил и носил боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

В начале ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе дознания не установлены) ФИО1, имея умысел на незаконные хранение, ношение боеприпасов, посягая на общественную безопасность, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на участке местности в лесополосе, расположенном в районе завода «Созидатель», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 8, (точное место в ходе дознания не установлено), незаконно путем присвоения найденных шести предметов, являющихся промышленно изготовленными ручными гранатами РГД-33, снаряжённые бризантным взрывчатым веществом - тротилом массой 140 грамм - гранаты РГД-33 относящиеся к категории боеприпасов осколочного действия и предназначенные для поражения целей, которые пригодны для производства взрыва с использованием средств взрывания (детонирования).

После этого, ФИО1, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время в ходе дознания не установлены), перенес их на участок местности в лесополосе недалеко от места приобретения в районе завода «Созидатель», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 8, (точное место в ходе дознания не установлено), где незаконно хранил приобретенные им шесть гранат, вплоть до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 8, где в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в дорожной матерчатой сумке синего цвета находящейся при ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: шесть предметов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются промышленно изготовленными ручными гранатами РГД-33, снаряжёнными бризантным взрывчатым веществом - тротилом массой 140 грамм. Гранаты РГД-33 относятся к категории боеприпасов осколочного действия и предназначены для поражения целей. Гранаты пригодны для производства взрыва с использованием средств взрывания (детонирования).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и заявил что нашел гранаты в лесополосе, точное время он не знает когда это было, спрятал их под деревьями, а через несколько дней вернулся к ним, положил в сумку и пошел на остановку, где и был задержан сотрудниками полиции, в содеянном раскаивается. К месту совершенного преступления, где он обнаружил гранаты, с сотрудниками полиции не выезжал, так как они его туда не возили. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, просит его строго не наказывать.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, он со своим однокурсником Свидетель №2 проходили мимо завода «Созидатель», расположенного по адресу: 

<

...>. В указанное время к ним обратились сотрудники полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра ранее незнакомого мужчины, которого сотрудники полиции попросили представиться. Данный гражданин назвал полные анкетные данные и дату рождения, он запомнил фамилию Мовчун, ему задали вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что в сумке, которая принадлежит ему и находится при нем имеются шесть гранат РГД-33. После чего, один из сотрудников полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО1, а именно начал составлять соответствующий протокол. Перед началом проведения личного досмотра всем участникам были разъяснены права и обязанности, а также инструктаж по мерам поведения и предосторожности с взрывоопасными веществами, о чем был составлен соответствующий акт. В ходе личного досмотра ФИО1 в находившейся при нем дорожной матерчатой сумке синего цвета, было обнаружено и изъято: шесть металлических предметов состоящие из цилиндрического корпуса и рукояти, внешне схожие с гранатами ВОВ. В их присутствии - ФИО1 пояснил, что обнаруженные в его сумке предметы принадлежат ему, которые он нашел и они являются гранатами, а также что он их хранил, с целью последующей реализации. Протокол личного досмотра был оглашен вслух сотрудником его составлявшим, а также они, ФИО1 ознакомились с протоколом личного досмотра путем его личного прочтения и поставили подписи в протоколе. Все изъятое было упаковано в их присутствии в картонную коробку из-под коньяка «Мартель», которая была опечатана отрезками белой бумаги с оттисками печати «ОМВД России по Гагаринскому району». На коробку была нанесена пояснительная надпись, а также свои подписи поставили все участвующие лица. Замечаний и дополнений от него и других участвующих лиц не поступило.

Аналогичные показания были даны и свидетелем Свидетель №2, чьи показания также исследовались с согласия сторон в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №3, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ начальником ОУР ОМВД России по Ленинскому району майором полиции ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в районе завода «Созидатель», расположенного по адресу: 

<

...> был установлен гражданин ФИО1, у которого в находящейся при нем сумке находятся запрещенные в гражданском обороте предметы - гранаты. В связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 и вещей находящихся при нем. Были приглашены понятые, был произведен осмотр сумки, находящейся при ФИО1 По факту осмотра обнаруженных в сумке шести предметов цилиндрической формы было установлено, что указанные предметы являются ручными осколочными гранатами РГД-33 времен ВОВ без запалов, содержащие в себе взрывчатое вещество. По данному факту был составлен акт осмотра объекта на предмет обнаружения взрывного устройства (взрывчатого вещества). ФИО1 пояснил, что обнаруженные в его сумке предметы принадлежат ему, приобретены им путем найденного, являются гранатами РГД-33 и пояснил, что обнаруженные при нем гранаты он хранил, с целью последующей реализации. Протокол личного досмотра был оглашен им вслух всем участникам, а также все участники ознакомились с протоколом личного досмотра путем его личного прочтения и поставили подписи в протоколе. Все изъятое было упаковано в картонную коробку, которая была опечатана отрезками белой бумаги с оттисками печати «ОМВД России по Гагаринскому району». На коробку была нанесена пояснительная надпись, а также свои подписи поставили все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило.

Актом осмотра объекта на предмет обнаружения взрывного устройства (взрывчатого вещества) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в сумке, находящейся при ФИО1 обнаружено шесть предметов цилиндрической формы и установлено, что указанные предметы являются ручными осколочными гранатами РГД-33 времен ВОВ без запалов, содержащие в себе взрывчатое вещество.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности возле завода «Созидатель», расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 8, в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: шесть предметов, внешне схожих с гранатами времен ВОВ-РГД-33.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, шесть объектов изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 являются промышленно изготовленными ручными гранатами РГД -33, снаряженными бризантным взрывчатым веществом - тротилом массой 140 грамм. Гранаты РГД-33 относятся к категории боеприпасов осколочного действия и предназначены для поражения целей. Гранаты пригодны для производства взрыва с использованием средств взрывания (детонирования).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, в ходе которых осмотрен полимерный спец. пакет с индивидуальным номером 1952238 на котором нанесены пояснительные рукописные надписи: «Осколки!!! 

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого шесть объектов, которые являются промышленно изготовленными ручными гранатами РГД -33, снаряженными бризантным взрывчатым веществом - тротилом массой 140 грамм. Гранаты РГД-33 относятся к категории боеприпасов осколочного действия и предназначены для поражения целей. Гранаты пригодны для производства взрыва с использованием средств взрывания (детонирования). 

Суд исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, а его действия необходимо правильно квалифицировать по ст. 222 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение, ношение боеприпасов. Суд исключил из объема обвинения признак приобретения, поскольку органами дознания не установлено когда и где подсудимый приобрел боеприпасы, на проверку показаний с его участием органы дознания не выезжали, о чем просил в прениях и государственный обвинитель об этом.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания характеризуется отрицательно, на учетах у врача нарколога не состоит, однако состоит на «д» учете у психиатра с диагнозом другие органические расстройства личности и поведения вследствие заболевания, поведения и дисфункции головного мозга.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 на период инкриминируемых ему деяний выявлялось иное психическое расстройство личности вследствие органического поражения ЦНС, с невыраженным интеллектуально-мнестическим снижением и эмоционально-волевыми нарушениями (состояние компенсации), которое не препятствовало ФИО1 на период инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> и он по своему психическому состоянию может осознавать. фактический характер своих действий и руководить ими, а также может понимать характер и значение уголовного производства, своего процессуального статуса, самостоятельно совершать действия направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе и права на защиту, Психическое расстройство ФИО1 не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в связи с чем в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У ФИО1 не выявляется Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотиков с синдромом зависимости.

У суд также нет сомнения в психической полноценности подсудимого и не доверять выводам экспертов у суда оснований не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Определяя наказание ФИО6, суд учитывает влияние назначенного ему наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствием отягчающих обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции от общества, по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ с применением к нему условного осуждения, без дополнительного наказания, что будет разумным и справедливым. 

В соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ суд находит возможным сохранить осужденному ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ, который подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-310 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 ( шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в два года, возложив на него обязанности:

- не менять место постоянного проживания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а после чего отменить. 

Вещественные доказательства: осколки 6 гранат РГД-33, упакованных в спец-пакет №, помещенный в комнату вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополю- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за оплату труда адвоката в ходе дознания взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку подсудимым заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и ни по его вине суд перешел на общий порядок судебного разбирательства, а кроме того, в материалах дела не содержится постановление о выплате таковых.

В соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ сохранить условное осуждение ФИО1 по приговор Ленинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и исполнять данный приговор самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина